МIНIСТЭРСТВА

ПА НАДЗВЫЧАЙНЫХ СІТУАЦЫЯХ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

вул. Рэвалюцыйная, 5, 220030, г. Мiнск

тэл. (0-17) 229-35-66, тэл./факс (0-17) 229-35-99
E-mail: mail@mchs.gov.by

 МИНИСТЕРСТВО

ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ул. Революционная, 5, 220030, г. Минск

тел. (0-17) 229-35-66, тел./факс (0-17) 229-35-99
E-mail: mail@mchs.gov.by

 №
Заместителю председателя
Гомельского облисполкома,
председателю комиссию по
чрезвычайным ситуациям
при облисполкоме
Барановскому А.А.

На №  от

О предупреждении
гибели на воде

Уважаемый Андрей Анатольевич!

По оперативным данным МЧС на 11 июля 2024 г. по республике от

утопления погибло 183 человека, из них 15 детей. С начала купального

сезона от утопления погибло 126 человек, из них 14 детей.

В Гомельской области в текущем году при различных

обстоятельствах от утопления погибло 30 человек, из них 5 детей.

МЧС проведен анализ гибели людей от утопления в разрезе районов

областей за 10 лет, по результатам которого на территории Гомельской

области установлены районы с наибольшей гибелью, а именно:

Мозырский район – 62 человека, из них 5 детей;

Речицкий район – 56 человек, из них 6 детей;

Жлобинский район – 45 человек, из них 4 детей;

Рогачевский район – 42 человека, из них 8 детей;

Гомельский район – 39 человек, из них 3 детей;

Светлогорский район – 33 человека, из них 4 детей;

Добрушский район – 31 человек, из них 4 детей.

Учитывая изложенное, а также в целях предупреждения гибели

людей на воде и недопущения детской гибели предлагается организовать:

на основе анализа стихийных мест отдыха людей у воды,

пользующихся популярностью, рассмотрение вопросов создания

разрешенных (обустроенных) мест отдыха, а также сезонных постов

ОСВОД;

работу по изготовлению и установке знаков безопасности в

запрещенных для купания местах (в том числе изготовление и установку

информационных стендов в местах гибели людей «Здесь утонул

человек!»);

надлежащий контроль за поддержанием порядка на территориях

mailto:mail@mchs.gov.by
mailto:mail@mchs.gov.by

2

пляжей и обустройством зон отдыха на водоемах, а также состоянием

находящегося там оборудования и сооружений;

работу по оснащению требуемыми техническими средствами и

оборудованием станций и постов ОСВОД, а также комплектованию их

матросами-спасателями;

проведение разъяснительной работы по безопасному поведению на

воде в местах отдыха людей с привлечением заинтересованных (МЧС,

ОСВОД, ОВД, ГИМС, БРСМ, волонтерские организации,

преподавательский состав учреждений образования и т.д.);

изготовление и распространения тематической наглядно-

изобразительной продукции среди населения, в том числе в средствах

массовой информации, интернет-ресурсах;

иные превентивные мероприятия по предупреждению гибели людей

на воде.

С уважением,

Первый заместитель Министра   А.Ф.Худолеев

Новик 2290461

Гулякевич 2293463